平成 29 年 10 月 17 日

各 位

株 式 会 社 S B I 証 券

三井住友信託銀行株式会社

「株式一括売却信託／立会外トレードサービス」の取扱開始について

株式会社 SBI 証券（代表取締役社長 髙村正人、以下「SBI 証券」）と三井住友信託銀行株式会社（取

締役社長 橋本 勝、以下「三井住友信託銀行」）は、「株式一括売却信託／立会外トレードサービス」（以

下「本サービス」）を共同開発し、平成 29 年 10 月 17 日（火）より取扱を開始することといたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

本サービスは、信託（株式一括売却信託）とネット取引（立会外トレードサービス）を融合させることによ

り、いわゆる政策保有株式の売却方法をご検討されている事業法人さまなどの「株式売却ニーズ」と、より

有利な価格での株式取得機会を求められている個人投資家さまの「株式投資ニーズ」をマッチングさせる

ものです。

本サービスの開始により、個人投資家さまにはこれまでになかった取引機会を、事業法人さまにはより

利便性の高い株式売却機会をご提供することで、わが国の資本市場のさらなる発展に寄与できるものと

考えております。

＜株式一括売却信託／立会外トレードサービスの仕組み＞

※ToSTNET-1（市場内立会外取引）とは、証券取引所(金融商品取引所)内でオークション(競争)方式による売買を行う立会取引時間を避

けた相対取引です。立会時間内での取引では、株価に直接、多大な影響を及ぼすこと等が想定される場合等に利用されます。

●株主さま（委託者）は、対象株式を三井住友信託銀行へ信託します。
●SBI証券は、対象株式の売却について自社に口座を開設している個人投資家さまに対して売却銘柄情報の
提供を行います。

●三井住友信託銀行は株主さま（委託者）の指図に基づき SBI 証券に対象株式を売却します。
●SBI 証券は個人投資家さまへ株式を売却いたします。

＜株式一括売却信託／立会外トレードサービスのメリット＞

事業法人さま（委託者）のメリット 個人投資家さまのメリット

 大量の株式を 1 日で売却できる

 市場への影響を抑え、売却することができる

 ディスカウント価格で株式を取得できる

 これまでになかった株式取得機会となる

立会外トレードサービス 株式一括売却信託

■SBI 証券は、「業界屈指の格安手数料で業界最高水準のサービス」を実現するべく、魅力的な投資商

品・サービスを拡充し、個人投資家さまの資産形成を支援してまいります。

■三井住友信託銀行は、本邦唯一の専業信託銀行グループとして、お客さま本位の業務運営の下で、

多様化・複雑化するお客さまのニーズにお応えできるよう、今後も、新しい商品の開発、一層のサービ

スの充実を目指してまいります。

■今後とも両社は、両社の強みを融合・深化させることにより、多くのお客さまのニーズにお応えしてまい

ります。

以上